
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

SETTORE
RP 190 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO

Ordinanza 2024-1050 del 13/06/2024

OGGETTO:
FERRARA SUMMER FESTIVAL  - EDIZIONE 2024 - LIMITAZIONE DELL’ORARIO DI 
ESERCIZIO DELLE ATTIVITA’ SITE IN PIAZZA TRENTO E TRIESTE NELLE GIORNATE 
DAL 20 GIUGNO AL 2 LUGLIO 2024.

   IL SINDACO

PREMESSO che, da giovedì 20 Giugno a Venerdì 2 Luglio si terrà la manifestazione 
denominata “FERRARA SUMMER FESTIVAL” in Piazza Trento Trieste;

VISTA la nota pervenuta in data 11/06/2024 PG 105346 e conservata agli atti, con la 
quale gli organizzatori dell’evento specificano le richieste di riduzione dell’orario di esercizio 
delle attività commerciali site nell’area di Pubblico Spettacolo, per esigenze legate alla 
sicurezza dell’evento;

TENUTO CONTO che la manifestazione si svolgerà con le stesse modalità dell’edizione  
2023 avendo preso atto del “nulla variato”, presentato in data 31/05/2024, pg. n.95631,, che 
rende valide tutte le prescrizioni previste dagli atti precedenti, presenti:
● nel verbale della Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo 

registrato con PG. 95772 del 07/06/2023, dal quale si rileva che per le attività 
interessate si dovranno valutare ulteriori restrizioni in ordine all’orario di chiusura e 
riduzione/rimozione dei dehors;

● nella nota della Questura inviata in data 12/06/2023 e conservata agli atti, con la quale 
viene richiesto di valutare provvedimenti a tutela delle vie di fuga nei pressi dell’area 
di Pubblico Spettacolo, che dovranno essere sempre libere da assembramenti di 
persone oltre che da tavoli e sedie;

RICHIAMATE le precedenti Ordinanze Sindacali emesse nel 2023:
- N. 849/2023 del 14/06/2023 ad oggetto: FERRARA SUMMER FESTIVAL ED. 2023 - 

17 GIUGNO 2023-21 LUGLIO 2023 – LIMITAZIONE DELL’ORARIO DI ESERCIZIO 
DELLE ATTIVITA’ SITE IN PIAZZA TRENTO E TRIESTE;

- N. 944/2023 del 28/06/2023 ad oggetto: FERRARA SUMMER FESTIVAL ED. 2023 - 
LIMITAZIONE DELL’ORARIO DI ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ SITA IN PIAZZA 
TRENTO E TRIESTE N. 12 NELLE GIORNATE DEL 28 GIUGNO E 5 LUGLIO 2023.;

- PG. n. 115839 del 08/07/2023 ad oggetto “LIMITAZIONE DELL’ORARIO SERALE 
DELL’ATTIVITÀ DI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE SITA IN VIA SAN 
ROMANO N. 139/A”.

RICHIAMATA inoltre la nota aggiornata al 2024 della Questura inviata in data 11/6/24 
n. 003187 registrata al PG 101548/2024, conservata agli atti, con la quale viene richiesto di 
valutare provvedimenti a tutela delle vie di fuga nei pressi dell’area di Pubblico Spettacolo, che 
dovranno essere sempre libere da assembramenti di persone oltre che da tavoli e sedie;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

RITENUTO OPPORTUNO provvedere al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica e di 
prevenire situazioni di pericolo per la sicurezza e l'integrità fisica della popolazione e del 
pubblico presente, in particolare per quanto riguarda l’accesso dei mezzi di soccorso;

VERIFICATO che nelle sere di maggior afflusso dei concerti in corrispondenza della via 
di fuga US3, tra Piazza Trento e Trieste e Via San Romano, si creano assembramenti di 
persone in piedi che non garantiscono il rispetto delle misure di sicurezza previste; 

RICHIAMATI
● l’art. 41 della Costituzione che sancisce la libertà dell’iniziativa economica privata a 

condizione che non rechi danno alla sicurezza;
● l’art. 50 T.U.E.L. ( D Lgs n.267/00) comma 7 e comma 7 ter a norma del quale il 

Sindaco può intervenire in materia di orari degli esercizi commerciali per evitare 
pregiudizi alla vivibilità urbana;

● l’art. 54 co. 4 del D. Lgs. 267/2000;
● l’art. 7 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
● il R.D. 773/1931 (T.U.L.P.S.);
● l’art. 46 comma 2 del vigente Regolamento di Polizia Urbana;

TUTTO CIÒ PREMESSO

si ritiene necessario intervenire con misure restrittive dell’esercizio delle attività in oggetto, a 
tutela dell’interesse pubblico e della sicurezza urbana, adottando un provvedimento di 
chiusura/limitazione dell’orario delle attività commerciali presenti in Piazza Trento e Trieste 
nelle giornate della manifestazione di cui sopra, secondo il seguente calendario:

20, 21, 22 e 23 giugno
24 giugno (evento maxi schermo per partite Campionato Europei di Calcio)
26,27,28, 29 e 30 giugno
02 luglio

ORDINA

ai titolari delle seguenti attività:
- BAR TEATRO NUOVO - FM SNC DI GALLETTO M&C - in Piazza Trento e Trieste n. 50;
- BAR SANTOS – F.M. S.N.C. DI GALLETTO M.& C. - Piazza Trento e Trieste n. 12;
- LIU JO DI CANTORI ELISABETTA & C. SNC, - Piazza Trento e Trieste n. 46;
- GIOIELLERIA PANDOLFI di PANDOLFI ARISTODEMO Impresa Individuale - Piazza Trento 

Trieste, 48;
- CIOCCOLATERIA RIZZATI - STORE SRL DI PASCUCCI MARIO - Piazza Trento e Trieste n. 

2;
- ATTIVITA’ site in Piazza Trento Trieste, civici dal n. 1 al n. 75 (lato Cattedrale)
- KASANOVA spa - Piazza Trento e Trieste n. 4 e 64;
- VODAFONE ITALIA S.P.A. -  Piazza Trento e Trieste n. 12;
- FARMACIA SEMPREVIVA S.N.C. DI ROBERTO TAMPIERI E ANNA CARASSINI S.N.C - Piazza 

Trento e Trieste n. 56;

IL DIVIETO

di prosecuzione dell’attività dalle ore 19,30 fino alle ore 03,00 del giorno successivo

ORDINA ALTRESI’
ai titolari delle seguenti attività:
- GELATERIA GROMART S.R.L. - Piazza Trento e Trieste n. 58;
- MC DONALD - BREVEGLIERI GABRIELE S.E.R.V. - SOCIETA' ESTENSE RISTORAZIONE 

VELOCE DI GABRIELE BREVEGLIERI S.A.S. - Piazza Trento e Trieste n.6;
- KIRAYDT ELENA TITOLARE DELL' IMPRESA INDIVIDUALE BAR LA FARMACIA DI KIRAYDT 

ELENA - Galleria Matteotti, 15;
- QUINTAGRANDE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA Legale 

Rappresentante ZIKOS ENRICO  - Piazza della cattedrale n. 5-7;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

- MILIOLI MASSIMO & C. S.N.C., con sede in PIAZZETTA GRAMSCI, 6 - occupazione Galleria 
Matteotti 7-9;

IL DIVIETO

di prosecuzione dell’attività nelle aree esterne al negozio dalle ore 19,30 fino alle ore 03,00 del 
giorno successivo (rimane la possibilità di continuare l’attività interna al negozio).

ORDINA INFINE ALTRESI’

al titolare dell’attività POKE TIME DI POKE HOUSE S.N.C. DI ZHU RONGBIN S.N.C., sita in 
Piazza Trento e Trieste n. 71

IL DIVIETO

di accesso all’attività dall’ingresso sito in Piazza Trento e Trieste, con la sola possibilità di 
utilizzo dell’accesso da Via Canonica.

AVVISA

Che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva e resa nota mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line oltre ad idonea pubblicità.

Che la presente ordinanza venga eseguita dal Comando di Polizia Locale, dall’Arma dei 
Carabinieri, della Guardia di Finanza e da chiunque altro spetti farla osservare.

Che le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza siano punite con la 
sanzione prevista dalla norma.

Si informa altresì che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Emilia Romagna nel termine di sessanta giorni dalla 
pubblicazione del presente provvedimento, oppure, in alternativa, ricorso al Presidente della 
Repubblica nel termine di centoventi giorni dalla data di pubblicazione.

Copia della presente sarà altresì trasmessa a:

Prefettura di Ferrara
Questura di Ferrara
Compagnia dei Carabinieri
Guardia di Finanza
Polizia Locale
Associazioni di categoria

   IL SINDACO
  Alan Fabbri / INFOCERT SPA


